Opulentiores ex sirupis è succo citri, rubi Idæi, acetosa, berberum, oxytriphylli, ribesiorum, cerasorum acidorum vel cydoniorum, restringentes & cardiacos sibi parari curent potus, quibus ad gratum acorem conciliandum spiritus chalcantbi vel sulphuris guttas aliquot pro lubitu instillare, atque sapius bonum haustum pro siti extinguenda capere possunt.

Extemporalis quoque potus è pomis citreis recentibus ac saccharo paratus fere omnibus aliis liquoribus hic, ob suavem acorem ac summam fragrantiam, à corticibus communicatam, palmam præcipit, quis acido succo ferociam tumultuantis coluviei biliosæ in ventriculo fluctuantis, lymfæque putrescentem ac colliquescentem compescit, simulque ob sal. vol. oleosum, excellens spiritus resciciens ac cardiacum remedium est: hanc tamen efficaciam aliis quoque acidis, quæ ad gustum gra-

ta existunt, inesse, notum est: quibus pleræque è cydoniæ ac rubi Idæi parata remedia accenseri possunt.

℞. Aqua fontana mens. i. cui infunde radula detrium corticem flavum pomi citrei majoris succulentis; dein discisso pomo manu succum fortiter exprimum aqua instilla, addendo sacchari integri ℥ij. vel ℥ij. & hic potus siti sedanda proderit. Vel ℞. Floræ ros. ℥ss. vel ℥vj. pom. citrei cum cortice discif. No. i. sp. sulf. q. s. ad grat. acor. obmerdam, aqua fontana serv. mens. j. sicut per 8. vel 12. horas infusa; dein colentur, addendo sacchari ℥ij. vel ℥j. s. iunctura sapidissima. Vel ℞. Cond. ros. rub. ℥j. vel ℥ij. succum & detrium cort. cum pomi citrei, aqua fontana freg. mens. j. ex commixtis sit potus extemporalis. Plures conditura rosarum virtuar. vel oxytriphylle ℥ij. vel ℥ij. in aqua gelida diluunt, ac potant Ros. vitrioli aliorumque fossilium, nec non stimulos latices acidi cochlearum exhibiti intensam sitim restringunt; rariis tamen exhibent.

Poma, pyra, rapæve, cuncta condita, ac à rusticis comesta, nulli febri malignæ laboranti exitio sunt, sitim enim magnam, ardoremque in faucibus extinguere solent; quare haud absque ratione Plinius histor. natural. l. xxiii. uvæ in aqua collecti servatas commendat his verbis: Saluberrimas putant Aetici uvæ in aqua celesti servatas, etiam si minime jacentes: sed voluptatem earum in stomachi ardore sentiri, & in amaritudine jecoris, scilicet que vomitionis in cholera, cum ardore febrium agrotantibus. Ino declinante jam morbo, si alvus adstricta est, uvæ in vino aromatico asservatæ profunt.

CAPUT XIX. *Quomodo eger in victus ratione, decubitu, ac aeris moderamine tractandus.*

Praeter juscula gallinarum aut è carne bubulæ ac agnina confecta, aliæque efficaciora vix quicquam ciborum sine molestia ægri sumunt: diarrhœa vero agrum infestante ossæ fastidiatæ, quæ tamen ex jure carnis parari possunt; aut tremor hordei succo citri vel aceto acetosus; quibus & profunt gelu gallinaceum succo citri ubertim conditum, quo & cremor hordei gratior redditur, si tantum hujus, quantum illius commisceatur; pruna Damascena cocta, pulmenta ex pomis, & quæ sunt alia facili digestionis esculenta concedantur: vitandi contra cum piscibus omnes cibi præpingues, aromatis vel pipere nimium conditi, flatulenti, ac cruditatibus auctores.